Sobre cada uno de estos grados expone el Santo la doctrina moral, fundándose en la Escritura y en los Santos Padres. Con frecuencia añade otras razones filosófico-morales que confirmen la doctrina expuesta. Así por ejemplo, al tratar de los actos impúdicos, afirma su malicia moral fundándose primeramente en el capítulo quinto de la Carta a los Efesios y, una vez explicado el texto, expone el pensamiento de Santo Tomás sobre esta materia. Asegura que estos actos pueden realizarse licitamente, ya que pueden estar libres de toda *libidine*, como cuando se hacen por necesidad o según la costumbre honestamente admitida. Añade que la malicia les viene *ex causa*, y así, si son motivados por la pasión o afecto *lujurioso*, son pecado mortal. Y termina con estas taxativas palabras, apoyándose en la autoridad de Ulrico:

«Probat hoc: idem [Ulricus] per autoritatem: Qui videt mulierem ad concupiscentium eam, etc... Ubi dicit Beda visus accipitur pro omni metu ad delectationem venereum extra matrimonium. Et concludit ipse Ulricus ista esse mortalia tenendum esse omnino, non tamquam opinio de qua aliter sentire licet, sed tamquam veritas ad fidem pertinens, sicut omnia quae pertinent ad hunc morm, et qui pertinaciter oberrant contrarium, erunt haereticus, quia est contra Scripturam & Doctris expositam» (91).

Y algo más adelante, al hablar del séptimo grado de la lujuria, hace referencia a cierta exagerada opinión de los Beguados condonada por la Iglesia, y vuelve a exponer la misma doctrina:

«Nam osculum mulieris potest esse cum peccato et sine peccato. Si enim fuit ex libidine et extra matrimonialiter consumatos, erit peccatum mortale: aliter non, ut a sepe dictum est. Nam, si fuit ex more patriss et honesto amore, non erit peccatum. Similiter inter coniuges ex amore carnali, si fiant ut in actu coniugali, non est peccatum, saltem mortale» (92).

En otra obra, anterior a la Summa, y que más tarde pasó a formar parte del *Confessionale* (93), expone substancialmente la misma doctrina de un modo general:

«Lustus actualis, quo committitur extra matrimonium, semper est peccatum mortale in omnibus speciebus suis» (94).

90 Véase ANTHONIUS (S), *Summa Summarum*, Lugdual 1529, tom. 2 tit. 5 cap. 1.

91 Op. cit., cap. 4.

92 Op. cit.

93 Véase EncGott I, 1551.

94 Véase ANTHONIUS (S), *Difolucionis...*, Toledo 1504, *la secunda preceptum*.

Y, al hablar de los pecados capitales, dice, refiriéndose a la luxuria:

*«Si tetigit aliquem vel aliquam vel osculator est libidinosa extra coniugio, mortaliter peccat, etiamque non equaliter turpia sumus»* (95).